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注会税法强化提高阶段学习方法及注意事项

CPA 专业阶段考试即将进入百天冲刺，您准备好了吗？在此，老师特意为您准备了备考

“加油包”，希望可以助您一臂之力，快来一起看看吧！

一、学习方法

经过前期各章节的基础学习后，恭喜您计入了注会备考的第二阶段——提高阶段。在此

阶段，除了温故知新外，您还需要注意以下几个方面：

1.一定量的题目练习

“山不在高，有仙则灵”，对于做题而言亦是同理，“题不在多，质量取胜”。因为“题”

海无涯，但是知识点有限。无尽的题海，不过是有限的知识点变换出题角度之后形成的“庞

然大物”。因此，只要我们熟练掌握知识点后，通过一定量的具有代表性的题目进行演练，

熟悉命题方式即可。咱们网校与课程配套的题库，以及应试指南、经典题解等辅导资料中的

题目，都是您不错的选择。

2.强化记忆

税法又叫碎法，考得很细碎，涉及面广，因此需要我们记忆的内容也比较多，这就需要

我们不断的记忆，通过做题加深印象。

3.重视真题

注会税法考试，万变不离其宗，掌握真题最为重要。通过历年真题的学习，可以感性认

识税法考试的题型、命题风格、各章节分值分布、考察的重点及难易程度等。由于历年真题

的资源是有限的，因此建议我们在学习的过程中，将历年真题当做模拟试题来做，测试自己

的复习程度。即使最后，在我们以为已经完全掌握的情况下，也还是可以通过做历年真题发

现自己知识的“盲点”。

二、学习技巧

掌握了扎实的专业基础知识后，再学习下下面的答题技巧，可谓“如虎添翼”，相信再

难的题目也不会成为您夺取 CPA 证书路上的“拦路虎”。

下面就对客观题及主观题的考试分值以及答题技巧给出一些建议，希望对大家有所帮助。

1.客观题，主要分为单项选择题和多项选择题。分值分布如下：

单项选择题：24 小题，每小题 1 分，共 24 分；

多项选择题：14 小题，每小题 1.5 分，共 21 分。不答、错答、漏答均不得分。

我们在做客观题时，可以运用以下几种方法：



http://www.chinaacc.com/

中华会计网校 会计人的网上家园 咨询电话 010-82318888
2

（1）排除法

通常情况下，题目中出现一对内容互相对立的选项，则正确选项往往在这两个对立选项

中产生；如其中两个或两个以上的选项内容相近或类似，即这两个或两个以上选项会同时成

立，则正确项只能在上述选项之外去寻找。比如下面这道题目，福利院、养老院和学校都跟

大众福利有关，港口就很突兀，与运输有关，因此对于单选题而言，就应该判断其选 C。

（2018 年）下列单位占用的耕地中，应减征耕地占用税的是（ ）。

A.福利院

B.养老院

C.港口

D.省政府批准成立的技工学校

【答案】C

【解析】铁路线路、公路线路、飞机场跑道、停机坪、港口、航道、水利工程占用耕地，

减按每平方米二元的税额征收耕地占用税。

（2）太绝对的说法一般是错误的

如果选项中出现“一定”、“全部”、“必须”等词语，在通常情况下，这类选项是错误的。

例如下题中，选项 B中有“必须”，它的表述是不正确的。

（2018 年）根据《税收征收管理法》中延期缴纳税款制度的规定，下列表述中正确是

（ ）。

A.批准的延期期限内加收滞纳金

B.延期缴纳税款必须经县级税务机关批准

C.延期缴纳的同一笔税款不得滚动审批

D.延期缴纳税款的期限最长不得超过 30 天

【答案】 C

【解析】 延期期限最长不得超过 3 个月，同一笔税款不得滚动审批。

（3）第六感

如果非常不幸，在考场遇到一个“不知所云”的题目，那么凭第一感觉选出答案后就不

要修改了。对于完全不会的题目一定不要花太长时间去思考，要快刀斩乱麻，凭感觉先选出

一个答案。

（2019 年）间接转让中国应税财产的交易双方及被间接转让股权的中国居民企业可以

向主管税务机关报告股权转让事项，并提交相关资料。下列各项材料中属于相关资料的有



http://www.chinaacc.com/

中华会计网校 会计人的网上家园 咨询电话 010-82318888
3

（ ）。

A.股权转让合同

B.间接转让中国应税财产交易双方的公司章程

C.境外企业及直接或间接持有中国应税财产的下属企业上两个年度的会计报表

D.股权转让前后的企业股权架构图

【答案】 ACD

【解析】 间接转让中国应税财产的交易双方及被间接转让股权的中国居民企业可以向

主管税务机关报告股权转让事项，并提交以下资料；

①股权转让合同或协议（为外文文本的需同时附送中文译本）；

②股权转让前后的企业股权架构图；

③境外企业及直接或间接持有中国应税财产的下属企业上两个年度财务、会计报表。

④间接转让中国应税财产交易不适用第 1 条的理由。

（4）要学会放弃，保持好心态

客观题分值少，会有个别题目涉及到复杂的计算，有的题目甚至会占用很多时间。建议

您 1 道客观题如果超过 2 分钟还没有计算出结果，可以暂时放弃，做一下标记，等把会的题

目都做完，有时间后再回过头来计算。需要注意的是，此时也不要因为没有计算出结果而心

态爆炸，影响后面的答题状态。因为 1 分或 1.5 分的分值，影响我们的心态和后面的计算就

太得不偿失了，考场上要切记、切记。

2.主观题，主要分为计算问答题和综合题，具体的分值分布如下：

计算问答题：4小题 24 分。其中一道小题可以选用中文或英文解答，用英文解答增加 5

分。本题型最高得分为 29 分。

综合题：2小题 31 分。

对于主观题而言，大多考生在考场上看到长篇大论的表述就害怕了，其实主观题也不过

是计算性单选题的简单罗列而已，我们拿到题目，不要着急做题，而是要大概浏览一下，看

一下 4道计算题，2 道综合题哪些是会的，哪些是不会的，这样在真正做题的时候心里就有

谱了。

真正在做题的时候，要先看题目和已知条件，跟着问题去读题，这样有目的性，比如

2018 年增值税的综合题，已知条件中告诉了增值税税率，我们好多考生，由于没有看到最

后直接做题，做完才发现题目给出了增值税税率。浪费了时间不说，还给自己造成了很大的

心理负担。
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有的题目可以根据已知条件直接算出来，不需要因果关系，比如企业所得税中的三

项经费、广宣费等，一般都是单独问纳税调整，对于这种我们平时练习很多的知识点，一定

要保证准确。而最后让计算增值税、企业所得税这种需要统筹计算的，只能在以上所有环节

都不出错的情形下才能计算出来。

主观题是人工判分的，有“人情味”，不像客观题那样，对就是对，错就是错。所以，

对于不会的主观题题目，即使会一点也要写上去，尽量不要空着，主观题踩点给分，即使最

后答案错误，由于部分的步骤正确也是有会得分的。

三、注意事项

1.以教材为主

虽然在基础学习阶段提到过该注意事项，此阶段还是强调教材的重要性，因为考试的内

容万变不离其宗，无论怎么考查，都可以在教材中找到相应的规定。注会税法需要记忆的内

容比较多，我们应以教材为主，教材有的要掌握、熟悉，教材没有的简单了解即可，不需要

做深入研究。

2.重视总结

税法税种多，每年都会有新政策，对于我们在学习时遇到相似、容易记混淆的知识点时，

可以通过联想，举一反三来记忆。要多看多记，俗话说好记性不如烂笔头，可以准备一个小

本本，把容易忘记的内容，写在上面，揣在兜里，想起时就拿出来看看，都是对我们学习非

常有帮助的。

3.注意审题

注意仔细审题，一定要看清楚题目问的是什么，不要着急做题，否则答非所问，大方向

错了，答案肯定不正确。所以一定要把题目读完，弄清楚问什么，条件是什么，备选答案是

什么，如果题干或选项比较长，可以抓关键字，注意迷惑信息的干扰等。

查看更多注会考试政策，请进入中华会计网校注册会计师考试栏目进行查看>>

扫码获得更多注会备考干货
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